
 
 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

13 августа 2020г.                       п.г.т. Мотыгино                                  № 39-377 

 

Об оценке эффективности реализации муниципальных программ за 2019 год  

 

В соответствии с перспективным планом работы Мотыгинского районного 

Совета депутатов на 2020 год, утвержденным решением Мотыгинского районного 

Совета депутатов от 18.12.2019 № 35-346, заслушав информацию, 

представленную начальником Финансово-экономического управления 

администрации Мотыгинского района О.Л. Пайгановой, Мотыгинский районный 

Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению информацию об оценке эффективности реализации 

муниципальных программ за 2019 год согласно приложению к настоящему 

Решению. 

2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по бюджету, финансам и 

муниципальной собственности. 

3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования Мотыгинский район, вступает в силу со дня 

подписания. 

 

 

 

Председатель Мотыгинского  

районного Совета депутатов  С.А. Яковлев 

   

   

Глава Мотыгинского района  Е.П. Габрат 

 

 

 

 

_____13.08.2020г. ____  

                                                                                       (Дата подписания) 



  



                                                     Приложение 

                                                  к решению 

                                                                          Мотыгинского районного 

                                                             Совета депутатов 

                                                                                от 13 августа 2020 № 39-377 

 

Информация об оценке эффективности реализации 

муниципальных программ за 2019 год  
 

Финансово-экономическим управлением администрации Мотыгинского 

района (далее – ФЭУ) была проведена оценка эффективности реализации 

муниципальных программ Мотыгинского района за 2019 год согласно Порядка 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Мотыгинского района (далее – программы) и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Мотыгинского района, утвержденного 

постановлением администрации Мотыгинского района от 27.07.2017 № 396-п. 

По результатам оценки из 13 программ, действующих в 2019 году: 

1. эффективными являются 8 программ – «Система социальной защиты и 

социального обслуживания населения Мотыгинского района», «Развитие 

культуры и туризма», «Развитие общего и дополнительного образования в 

Мотыгинском районе», «Управление муниципальными финансами», «Содействие 

развитию местного самоуправления», «Защита населения и территорий 

Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», «Развитие транспортной системы в Мотыгинском районе», «Развитие 

физической культуры и спорта на территории Мотыгинского района»; 

2. среднеэффективной является 1 программа – «Молодежь Мотыгинского 

района в ХХI веке»; 

3. неэффективными являются 4 программы – «Развитие инвестиционной, 

инновационной деятельности малого и среднего предпринимательства в 

Мотыгинском районе», «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», «Реформирование и 

модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышения энергетической 

эффективности», «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Мотыгинского района». 

 

 

ЭФФЕКТИВНЫЕ ПРОГРАММЫ 

 

Данные муниципальные программы являются эффективными, так как: 

а) Целевые показатели и показатели результативности достигнуты; 

б) Финансирование было осуществлено в полном объеме; 

в) Мероприятия выполнены. 

 

СРЕДНЕЭФФЕКТИВНАЯ ПРОГРАММА 



 

По результатам оценки результативности подпрограмм программы можно 

сделать следующие выводы: 

1. По подпрограммам 1,2 в 2019 году было неэффективное планирование 

показателей результативности. 

2. По подпрограмме 3 из-за отсутствия некоммерческих организаций в 

Мотыгинском районе не были использованы бюджетные средства.  

 

В целом по программе целевые результаты перевыполнены, в дальнейшей 

работе будут учтены ошибки, и исправлены плановые показатели, для 

достижения программы статуса эффективной. 

 

НЕЭФФЕКТИВНЫЕ ПРОГРАММЫ 

 

Программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 

По результатам оценки результативности подпрограмм программы можно 

сделать следующие выводы: 

1. Подпрограмма 1 программы является неэффективной по причине 

отсутствия заявок на участие в мероприятиях подпрограммы, ввиду транспортной 

отдаленности района и отсутствия на территорий района специализированной 

организации по отлову и содержанию безнадзорных животных; 

2. Подпрограмма 2 программы является эффективной. 

 

Программа «Развитие инвестиционной, инновационной деятельности 

малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе» 

 

По результатам оценки результативности отдельного мероприятия 

программы можно сделать следующие выводы: 

1. Мероприятие является неэффективным, т.к. в 2019 году показатели 

неэффективно запланировали, и в связи с отказом от участия в программе 

заявителей (изменились условия предоставления субсидии), по причине 

прекращение предпринимательской деятельности. 

 

Программа «Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства и повышения энергетической эффективности» 

 

По результатам оценки результативности подпрограмм и отдельных 

мероприятий программы можно сделать следующие выводы: 

1. Подпрограммы 1,2 являются неэффективными, т.к. в 2019 году 

бюджетные ассигнования по подпрограммам не предусматривались;  

2. Подпрограмма 3 является среднеэффективной. 

3. Отдельные мероприятия являются неэффективными, т.к. в 2019 году 

показатели результативности неэффективно запланированы. 



 

При дальнейшем планировании будут учтены ошибки, и исправлены 

плановые показатели, для достижения положительного результата программы. 

 

Программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Мотыгинского района» 

 

По результатам оценки результативности подпрограмм программы можно 

сделать следующие выводы: 

1. Подпрограммы 1,2,3,4,5 являются неэффективными, т.к. в 2019 году 

показатели результативности неэффективно запланированы;  

2. Отдельное мероприятие является эффективным. 

 

При дальнейшем планировании будут учтены ошибки, и исправлены 

плановые показатели, для достижения положительного результата программы. 

 

На 2020 год постановлением администрации Мотыгинского района от 

25.07.2019 № 375-п «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального образования Мотыгинский район на 2020 год» из перечня 

муниципальных программ были: 

- исключена: 

1) программа «Система социальной защиты и социального обслуживания 

населения Мотыгинского района» в связи передачей полномочий в КГКУ 

«УСЗН» по Мотыгинскому району и программные мероприятия были перенесены 

в программу «Содействие развитию местного самоуправления»; 

- объединены и переименованы: 

1) программа «Развитие инвестиционной, инновационной деятельности 

малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе»  

2) программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». 

в программу «Развитие малого, среднего предпринимательства и сельского 

хозяйства в Мотыгинском районе». 

 

 

 


